cum

eum promittere factum alienum l. 38. pr. §. 1. ff. eod. Pertinet etiam huc doctrina Pauli l. 92. §. 93. eod. Si ita stipuler, *per te non fieri, quo minus mihi hereditique meo vindemiam tollere liceat, etiam heredi datur actio.* Si sic stipulatus fuero: *Per te non fieri, quo minus hominem ex his, quos habes, sumam?* electio mea est.

Hujus loci sunt res, quæ factis opponuntur. An omnia facta sint incerta?

§. XIV. Quemadmodum autem in jure sæpius facti nomen strictius accipitur, quatenus dationi opponitur, ut in materia contractuum innominatorum; ita & rei nomen tunc etiam in strictiori significato solet accipi, quatenus dationis obiectum constituit & facto contradistinguitur. Quare & nobis placet potissimum circa res incertas in significato strictiori esse sollicitos, neglectis adeo quaestionibus ad promissionem factorum incertorum pertinentibus. Dico factorum incertorum. Etsi enim Ulpianus d. l. 75. §. 7. in genere asserat incertum stipulari videri, qui id, quod in faciendo aut non faciendo consistit, stipuletur, vereor tamen, ut illa assertio pro universali haberi queat, inprimis si promissio non facti respiciat rem certam, quorsum pertinet exemplum ex Ulpiano §. preced. adductum, *per te non fieri, quo minus mihi hominem Erotem habere liceat.* Ea enim ab ea non multum differt, qua hominem Erotem v. g. a Cajo stipulatus fuero, inprimis si tempore stipulationis vel promissionis jam Erotem possideam. Ita porro in exemplo Pauli in sine §. preced. adducto: *per te non fieri quo minus hominem ex his, quos habes, sumam,* adest quidem promissio incerta rei, id est hominis in genere, sed non incerti facti. Nihil enim differt hæc promissio ab ea, *te ex hominibus, quos habes, daturum esse ikum, quem elegero.* Vnde etiam ab eiusmodi exemplis non abstinemus. Cur vero Ulpianus promissionem factorum in genere ad promissiones incertas referat, patebit ex mox dicendis.

Res factis oppositæ vel sunt corpora, vel quantitates, sive gen-

§. XV. Interim tamen & rei facto contradistinctæ significatus non adeo strictus est, sed plura sub se complectitur nimirum tam corpora quam quantitates, genera, species, individua, quæ adeo promiscue ad hanc dissertationem pertinent. Adeoque iam videndum est, quæ promissiones corporum, quan-

quantitatum, generum, specierum, indiuiduorum ad promissiones rei certæ vel incertæ sint referendæ.

§. XVI. Equidem si Ictos Romanos respicias, videtur decisio huius quæstionis non adeo difficilis esse. Si quidem iam supra §. 2. non solum ex Gaio & Vlpiano l. 74. & 75. de V. O. definiuimus stipulationes certas & incertas, sed etiam exempla quædam stipulationis incertæ adduximus. Sed præterquam, quod modo §. 14. monerimus, non omnia facta esse incerta, etsi Vlpianus in genere facta eo referat; ita etiam alia adhuc dubia subesse in exemplis rei certæ & incertæ patebit ex eadem l. 75. §. 2. 3. 4. 5. 6. 8. 9. 10. vbi alia exempla rei certæ & incertæ suppeditare vult Vlpianus, & verba supra §. 2. descripta sic continuat: Vsq̄ue adeo, vt si quis ita stipulatus sit, tritici Africi boni modios centum; vini Campani boni amphoras centum: incertum videatur stipulari, quia bono melius inueniri potest; quo fit, vt boni appellatio non sit certa rei significatiua, cum id, quod bono melius sit, ipsum quoque bonum sit. At cum optimum quisque stipulatur, id stipulari intelligitur, cuius bonitas principalem gradum bonitatis habet, quæ res efficit, vt ea appellatio certi significatiua sit: Fundi certi si quis usufructum stipulatus fuerit, incertum intelligitur in obligationem deduxisse: hoc enim magis iure vitimur. Illud dubitationem recipit, si quis id, quod ex Arethusa ancilla natum erit, aut fructus qui in fundo Tusculano nati erunt, dari sibi stipulatus sit, an certum stipulatus videatur? sed ipsa natura manifestissimum est, incerti esse hanc stipulationem. Sed qui vinum aut oleum vel triticum, quod in horreo est stipulatur, certum stipulari, intelligitur. Qui vero a Titio ita stipulatur: Quod mihi Seius debet, dare spondes? & qui ita stipulatur: quod ex testamento mihi debes, dare spondes? incertum in obligationem deducit, licet Seius certum debeat, vel ex testamento certum debeatur: quamuis istæ species vix separari possint ab ea, quam proposuimus, de vino vel oleo vel tritico, quod in horreo repositum est, & adhuc occurrit, quod fideiussores certum videantur promittere, si modo & is, pro quo obligentur, certum debeat, cum alioqui ita interrogentur:

B

Id

ra siue speci-  
es siue indi-  
vidua.  
Differentiæ  
rei certæ &  
incertæ se-  
cundum Vl-  
pianum.

Id fidei tuae esse iubes? Qui illud aut illud stipulatur veluti decem vel hominem Stichum, vtrum certum aut incertum deducat in obligationem, non immerito quaeritur, nam & res certa designantur, & vtra earum potius praestanda sit, in incerto est. Sed vtrunque is, qui sibi electionem constituit adiectis his verbis, *vtrum ego velim*, potest videri certum stipulatus, cum ei liceat vel hominem tantum, vel decem tantum intendere sibi dari oportere. Qui vero sibi electionem non constituit, incertum stipulatur. Qui sortem stipulatur & vsuras quascunque, certum & incertum stipulatus videtur, & tot stipulationes sunt, quot res sunt. Haec stipulatio, *fundum Tusculanum dari*, ostendit se certi esse, continetque, vt dominium omnimodo efficiatur stipulatoris quoquo modo.

Obiectiones  
variae contra  
illas Vlpiani  
differencias.

§. XVII. Quamuis autem ita Vlpianus sentiat, multa tamen sunt, quae aduersus ista exempla proferri possunt. Nam quod initio exemplum attinet de certa mensura vini boni à regione determinati, id quidem concedo Vlpiano, quod stipulatio haec sit rei incertae, quia bono melius datur, & id quod melius est bono, ipsum quoque bonum sit. At quod idem addit stipulationem vini optimi esse stipulationem certi, mihi nunquam persuadebit. Etsi enim per optimum id intelligatur, cuius bonitas principalem gradum bonitatis habet; etsi concedam, conceptum principalis gradus saltem vnam bonitatem inuoluere in abstracto; at quoddam vinum Campanum vel quodeunque aliud in concreto (quale scilicet fuit in stipulationem deductum) sit optimum, id profecto valde incertum est. Dependet enim hoc à gustu humano. At gustus humanus in iudicanda bonitate, & etiam, si ita loqui liceat, in iudicanda optimitate maximè variat: vnde proverbium, quod de gustibus non fit disputandum. Deinde Vlpianus stipulationem vini boni ideo ad stipulationes incertas refert, quia vinum melius etiam sit bonum. Quod si haec ratio valet, etiam dici potest, vinum optimum esse bonum, si boni vocem abstrahas à positiuo, comparatiuo & superlatiuo. Quod si bonum strictè dictum intelligas pro solo gradu positiuo, falsum etiam

iam erit, quod vinum melius sit bonum. Sequitur exemplum stipulati *ususfructus fundi certi*. Hanc stipulationem ad stipulationes *incertas* refert Ulpianus, sed nulla ratione additâ, nisi eâ, quod *hoc iure magis utamur*; quæ ratio, ni fallor, indicat, non unanimum fuisse sententiam Ictorum in theoriâ, sed sententiam Ulpiani prælatam in praxi. Et quid verbis opus est? Contradicit Ulpiano Papinianus *l. 8. de usufr. earum rerum* &c. ubi diserte dicit, *ususfructum quinque millium esse legatum velut certi*. Quod si dicas, *ususfructum quinque millium* ideo pro legato rei certæ haberi, quia quinquæ millia sunt certa, similiter utgebo, stipulationem *ususfructus fundi Tusculani* etiam esse stipulationem rei certæ, quia fundus Tusculanus est res certa. Porro Ulpianus ad stipulationes *certas* refert stipulationem vini, aut olei, aut tritici, *quod in borreo est*; & promissionem fideiussoris, *id fidei suæ esse iubentis, quod Titius debet*, & tamen stipulationem eius, *quod Titius mihi debet*, aut, *quod mihi ex testamento debet*, refert ad stipulationes *incertas*, quæ profecto iterum non cohærent, inprimis cum Ulpianus ipse fateatur, quod hi posteriores casus vix separari possint à præcedentibus. Denique cum Ulpianus stipulationem *alternatiuam* ad stipulationem rei *incertæ* refert, si debitoris sit electio, in eo cum ipso consentio. At quod eandem stipulationem ad stipulationem rei *certæ* referat, si creditor ius eligendi habeat, in eo non consentio. Est enim Ulpianus loco rationis afferat, quod hoc casu creditor unam saltem rem petere possit, nec opus habeat petitione alternatiuâ, hæc tamen ratio non concludit. Nam stipulatio certa est quando ex ipsâ pronuntiatione apparet, quid, quale quantumque sit *l. 74. pr. de V. O.* At ex ipsâ pronuntiatione si *decem vel Stichus, virum creditor elegerit*, fuerint in promissione, non apparet, quid, quale quantumque sit, quod debeatur, quia nescitur, quid creditor sit electurus, sed demum ex petitione. Vnde noua oritur inconuenientia, stipulationem hanc esse stipulationem rei *incertæ* ante petitionem, post petitionem autem fieri inde stipulationem rei *certæ*, quod fateor me non intelligere.

*Observatio-  
nes de vario  
significatu  
rei certæ &  
incertæ.*

§. XIX. Ergo tentabimus an aliâ via possimus differen-  
tias inter promissionem rei certæ aut incertæ inuenire. Vlpia-  
nus, etsi dixerit *supra* §. 2. certitudinem & incertitudinem hic  
confiderari, quatenus res certa vel incerta deducta fuerit in  
obligationem, magis tamen respicit actionem quam obliga-  
tionem *arg. l. 74. pr. de V. O. pr. Instit. eod. arg. rubricæ ff. de rebus  
creditis & si certum petatur*. Vnde dixit, eum, qui in promissione re-  
rum duarum alternatiue sibi quid dari stipulatus, dationem sibi  
referuauit, stipulatum esse *rem certam*, scilicet intuitu petitionis,  
quia vnâ rem certam petit. Ante petitionem vero & antequam  
creditor elegerit, promittens ad incertam rem obligatus est.  
Deinde ICI Romani in quæstionibus de promissione rei certæ  
vel incertæ supponunt stipulationes quæ non sunt inutiles, *vi-  
de supra* §. 2. nos etiam de stipulationibus inutilibus solliciti  
sumus, quatenus hæc ex rei incertitudine proueniunt. Vti enim  
stipulationes quædam rei incertæ sunt inutiles, ita etiam quæ-  
dam stipulationes inutiles sunt rei certæ v. g. hominis mortui  
*l. 69. de V. O.* sed vide etiam *l. 83. §. 7. eod.* rei, quæ est extra com-  
mercium *l. 83. §. 5. l. 103. eod.* Porro res certa vel incerta dicitur  
vel ratione rei ipsius, vel ratione scientiæ humanæ, vt v. g. num-  
mi qui in arca sunt *l. 37. h. t.* vinum, oleum, frumentum in hor-  
reo &c. sunt res certæ & determinatæ in se, sed antequam de-  
monstrentur, ratione scientiæ humanæ sunt incertæ. Sed &  
scientia humana variat. Poterit quid certum esse debitori,  
quod incertum est intuitu creditoris, vt in promissione alter-  
natiuâ, vbi creditori electio non est referuata, poterit debitor  
statim scire, quam rem ex duabus dare velit, & vice versâ, si  
creditor electionem sibi referuauerit, poterit statim is certus  
esse, quod Pamphilam petiturus sit, etsi debitor sit incertus,  
vtrum Pamphilum, vtrum Stichum debeat.

*Definitio  
promissionis  
rei certæ &  
incertæ.*

§. XIX. Nos igitur per promissionem rei certæ intelli-  
gimus talem promissionem, quâ audita non tam creditor vel  
debitor quam iudex vel quilibet tertius intelligit, quod &  
quid debeat. Per promissionem rei incertæ, quâ audita ter-  
tius non statim scit, vtrum aliquid, aut quid debeat, sed o-  
pus

pus habet, ut responſionem ad iſtas duas quæſtiones ſecundum regulas certas examinet. Cum vero de promiſſione rei certæ hic non ſim tractaturus, iam videbo an promiſſiones rei incertæ ad certas claſſes redigere poſſim.

§. XX. Eſt ergo primum genus promiſſionis rei incertæ ſi plurimas res nomine vago aut nimis generali complexu quis promittat, vbi quæritur, an plane inde oriatur obligatio. Secundum genus eſt, ſi quis vnã rem ſed generali nomine promittat, vbi eadem eſt quæſtio. Tertium, ſi quis vnã rem ſub nomine generis (in ſenſu Stoico) aut ſpeciei, (ſecundum Ariſtotelicos) promittat, vbi quæritur an aliquid & quid debeatur. Quartum, ſi quis ſpeciem Stoicã vel indiuiduum Ariſtotelicum promittat expreſſo nomine ſed pluribus indiuiduis competente, aut plura indiuidua alternatiue, vbi quæritur, quodnam debeatur. Quintum, ſi quis rem fungibilem promittat non nominatâ quantitate, vel qualitate, vbi quæritur an, & quid debeatur. Sextum, vbi res futura promittitur, vbi pariter ad iſtas duas quæſtiones reſpondendum erit. Quodſi rem acu non tetigi, veniam dabit lector vel ideo, quod de re incerta ſcribam, & quod non iuſtum tractatum, ſed ſpecimen ſaltem academicum edam.

§. XXI. Primum genus quod attinet, videtur quidem illud non tam ad rem præſentem, quam ad incertitudinem ex modo promittendi ortam, & iam ſupra §. 9. ſepositam pertinere, ſcilicet ad verba honoris. Cum tamen exempla mox proponenda doceant, aliquando vel ex ipſa incertitudine rei promiſſæ præſumi verba honoris, non planè aliena à noſtro ſcopo erit hæc inquirio. Quare regula de primo genere hæc eſto: **VERBA HONORIS NON PRODUCUNT OBLIGATIONEM ET ACTIONEM,** (nam de tali obligatione hic nos loqui ſemel monuiſſe ſufficiat,) **QUIA NON ADEST INTENTIO OBLIGANDI.** Repete dicta §. 1.

*De primo genere, verbis honoris, obſeruatio & regula.*

§. XXII. Sed conſtare ante omnia debet ex circumſtantia conſtare de iſtis promiſſionis, an verba prolata ſint verba honoris. Alias bet quid ſint enim quilibet debitor diceret, ſe non ſerio promiſſiſſe, ſed faiſ. *verba honoris ſe rit. Explicat*

*tio l. 1. §. 2. se verba honoris. Vnde vero hæc coniecturæ de verbis hono-*  
*de V. O. De ris sint sumendæ, in genere dici nequit, sed relinquendum id*  
*responsione: est prudentiæ iudicis, cum certæ regulæ hic dari nequeant.*  
*quidni? item Dicit equidem Ulpianus l. 1. §. 2. de V. O. eum, qui ad interroga-*  
*de nutu. tionem: dabis? responderet, quidni? obligari. Et rectè qui-*  
 dem, si aliæ circumstantiæ id suadeant. Sed stupidus esset,  
 qui interrogatus de casu simili, si respondisset, *cur hoc non face-*  
*rem?* *Warum sollte ich das nicht thun?* aut si *quidni?* ironicè fu-  
 isset pronunciatum, *ia warum nicht?* ad d. l. 1. §. 2. vellet pro-  
 vocare, quasi in eâ quæstio sit definita. Verba enim ICTi non  
 sunt captanda, sed mens eius rectè intelligenda. Is enim lo-  
 quitur de stipulationibus quæ fiebant per solennes formulas &  
 vbi ioco aut ironiæ non erat locus. Sed nos talibus formulis  
 non utimur. Ergo ultimo casu nulla oriretur obligatio. Pri-  
 ori dubium esset annon verba: *cur hæc non facerem?* aut etiam  
*quidni?* fuerint verba solum honoris, quod ex circumstantiis  
 antecedentibus, concomitantibus & consequentibus diudica-  
 ri deberet. Similis observatio addenda ad ea quæ statim fe-  
 quuntur apud Ulpianum: quod contra is qui simpliciter *an-*  
*nuiisset* nec *ciuiliter* nec *naturaliter* obligetur. Vbi quidem ca-  
 pio, cur ICTus dixerit, annuentem *ciuiliter* non obligari, quia  
 stipulatio verba requirit, & pacta nuda apud Romanos non  
 producebant actionem, id vero fateor me non intellige-  
 re, cur dixerit: annuentem ne quidem *naturaliter* obligari, &  
 quidem in tantum, vt addat, vt ne quidem *fideiussores* obligen-  
 tur, qui scilicet alias obligantur si accesserint ad pactum nu-  
 dum alterius. Sane consensus in pactis poterit declarari tam  
 per facta quam per verba. Et cum adeo inter facta sit etiam  
 silentium, vnde regula vulgata: qui tacet consentire viderur,  
 cur non etiam nutus? qui plus est quam nudum silentium.  
 Ergo videant interpretes, quomodo hanc assertionem Ulpiani  
 tueantur. Interim fateor, vti regula illa de silentio habet plu-  
 rimas & infinitas exceptiones, ita etiam nutum esse signum non  
 ita frequens consensus declarati, ac verba. Conf. Grotium de  
*J. B. & P. lib. 2. c. 11, §. 11.*

§. XXIII. Pertinet etiam ad rem præsentem decisio Vlpiani. *Explicatio l. ni in l. 67. §. 1. de V. O.* Eum qui decem dari sibi curari stipulatus sit, non posse decem petere, quoniam posset promissor reum locupletem dando liberari, Labeo ait, idque & Celsus refert. *promisit, se Extat Labeonis & Celsi sententia in l. ult. §. 1. de reb. credit. effecturum, scilicet dicta ab Vlpiano ita intelligenda esse, non esse cogendum promissorem accipere iudicium, si reum locupletem offerat. Ratio decidendi hic iterum petenda ex formulis solennibus stipulationum, in quibus, qui se curaturum, ut alter daret, promittebat idem videbatur significasse ac si promississet se effecturum arg. §. 3. Instit. de inut. stipul.* At citra hanc solennitatem si negotium hoc ex moribus Gentium consideres, & ex idiomate linguæ nostræ, constat ingentem esse differentiam, vtrum quis promiserit alteri, se effecturum, ut centum ipsi dentur: Er wolle sie ihm verschaffen, multo magis si dicat: Er solle sich verschert halten, er wolle sie ihm gewiß verschaffen: vtrum vero promiserit se curaturum: Er wolle sich bemühen, daß er sie ihm schaffe, vtrum denique dixerit: *videbo*: Ich will sehen, daß ich sie ihm schaffe. Nam in primo casu nullum est dubium, quin obligatus sit promittens; in secundo casu illam promissionem indefinitam curæ putarem æquipollere verbis honoris intuitu obligationis externæ de quâ agimus. Nam quoad obligationem internam puto vitiosè agere eum, qui curam promisit, si planè neglexerit curam vllam adhibere, & bonam de se opinionem aliorum hâc negligentia imminuere, er schwähet seinen credit. Ac ita admitto sententiam Doctorum ad *d. §. 3. de inutil. stipul.* liberari eum, qui curam promisit, si omnem diligentiam adhibuerit, scilicet liberari à malâ opinione hominum de ipso, non, ut interpretes videntur intellexisse, liberari ab actione, utpote, quâ secundum nostram sententiam plane non tenetur. In tertio casu nequidem regulæ honestatis requirunt ut talia verba enuncians operam det vel curam gerat rei, de quâ agitur. Nam qui dicit *videbo*: idem est ac si dixerit, *deliberabo*, adeoque consensum suum non determinat, sed suspendit.

§. XXIV.

*Exempla  
verborum  
honoris ex  
promissione  
nimis gene-  
rali rei in-  
certa pra-  
sumtorum.*

§. XXIV. Cum vero §. 21. dixerim, quandoque verba honoris etiam praesumi ex ipsa incertitudine rei promissa, propius ad rem praesentem accedendum est & dicta exemplis declaranda. Ergo haud dubie ad verba honoris pertinet, si quis submissionis testanda causa alteri subiiciat omnia bona sua, & dicat, ipsum esse dominum & posse de iis pro libitu disponere, vel: Er selbst und sein ganzes Vermögen ständen allezeit zu seinen Diensten, er möge nur damit schaffen und befehlen, was er wolle. Vel: der Patron sey maitre in seinem Hause, er solle darinnen alles nach Gutbefinden disponiren.

*Casus de  
confessione  
Achabi facta  
Benhadado  
Regi Syriae.  
Tres opinio-  
nes de eius  
sensu.*

§. XXV. Refert ad has promissiones mera honoris verba continentes Pufendorffius *d. lib. 3. c. 5. §. 10.* exemplum Achabi Regis Israelis, de quo narratur: Reg. XX. quod, cum Benhadad Rex Syriae ad ipsum legatos misisset, qui ipsi dicerent: Aurum & argentum tuum mea sunt, Achab vxores & formosissimi liberorum tuorum mei sunt, Achab responderit: ita est Domine Rex, vti dixisti: ego & omnia quae habeo tua sunt. Cum vero legati Regis Syriae rediissent, ac supposita illa confessione Regis Israelitici ipsi nuntiasent, quod Rex Syriae proximo die destinauerit se missurum seruos suos, qui ex domo regia & ex aedibus seruorum eius charissima quaeque auferre debeant, Rex Israeliticus conquestus de cauillatoria expositione verborum suorum, iudicio procerum suorum absolutus est, quod ex verbis istis non teneatur satisfacere petito vltimo Regis Syriae. Vnde quaeritur, quisnam fuerit sensus verborum memoratorum Achabi? Pufendorffius, vt apparet, ea videtur referre ad verba honoris, quae non nisi per summam impudentiam praesè secundum sensum Grammaticum intelligi vel explicari possint. Hugo Grotius in comment. ad illum locum putat: Achabum verba illa intellexisse ita: do me meaque in tuam fidem; Benhadadam autem de rerum proprietate. Rursus aliter Josephus *l. 8. archeol. cap. 8.* intellexit cauillatorem interpretationem Regis Syriae in eo constituisse, quod, cum Achabus saltem ei concefferit liberam dispositionem de bonis & vxoribus ac liberis propriis, is tamen postea intenderit, ac si per haec pro-

promissionem accepisset etiam liberam dispositionem de bonis subditorum Achabi ac de eorum vxoribus & liberis.

§. XXVI. Pro solis verbis honoris vix haberi poterit assensus Achabi. Docent enim circumstantiæ reliquæ, Benhadadum misisse Legatos suos ad Achabum vt ab ipso quærent, vtrum se suaque omnia dedere velit sponte Regi Syriæ, vt non opus sit coactione bellica. Jam vero circumstantia hæc docet, responsum Achabi ad verba honoris referri non posse, quæ, si non adesset eo referri possent. Nam in verbis honoris non est infrequens vt vnus se alteri *dedat & obnoxium* faciat, & ab eius arbitrio se dependere dicat. At vbi hostis est ante portas, vbi de vera *deditione*, vel accuratius loquendo non de *verbali* sed *reali* agitur, ibi verbis honoris non est locus. Josephi explicatio etiam non placet. Etsi enim in prima legatione nulla fiat mentio subditorum Israeliticorum: tamen ex natura *deditionis*, de qua agebatur, constat, de *deditione* subditorum, inprimis qui in loco obsessio degunt, non dubitari, si rex *deditionem* sui suorumque promiserit. Vt taceam, si in secunda legatione Benhadad mentionem non fecerit *subditorum*, sed tantum *seruorum* regionum, aut *propinquorum*, vel *aulicorum* (videtur enim vox esse ambigua) eo magis in sensu incurrat sententia nostra, partim quod in eiusmodi tractatu *deditionum*, propinqui regis, ministri aulici, serui eius haberentur pro accessoriis familiae regis, partim, quod si *seruorum* vox non in sensu hodierno Politico, sed in antiquiore magis Juridico seu iuris Gentium accipiatur, *deditione rerum suarum* ac vxorum & liberorum, serui & peculia eorundem necessario contineantur, quia serui rerum numero habentur, & ipsi nihil proprii possident, sed peculia eorum sunt in dominio domini. Restat ergo explicatio Grotii, quæ maxime arridet, modo ipse Grotius simul ad alibi a se dicta prouocans totam suam distinctionem inter *tradere in fidem* & in *proprietatem* hoc ipso non iterum sustulisset. Scilicet de J. B. & P. lib. 3. c. 20. §. 50. & *ibid.* in notis explicat quid velit formula, *tradere se in fidem*, *tradere in fidem* & *clementiam*, vbi sententia Grotii est, his

*Indicium de  
iii. Differentia inter  
committere  
se alterius fidei & potestati.*

verbis nihil aliud quam traditionem meram intelligi, neque fidei nomen in locis ibi adductis aliud significare, quam ipsam probitatem victoris, cui se victus committit. Quam in rem etiam citat notabilem apud Polybium in *excerptis legationum* n. 13. & Livium *lib 36* de Phinea Aetolorum legato historiam, qui cum dixisset: Aetolos se suaque fidei populi Romani permittere, & Consul postulasset, ut vi hujus deditionis quidam belli incentores sibi sine mora dederentur, respondit, non in *servitutem* sed in *fidem* Romanorum Aetolos se tradidisse, id vero, quod imperaretur, non esse moris Græcorum, (scil. secundum istam formulam). Contra Consul excepit, nihil se curare, quid Græci esset moris, se more Romano imperium habere in deditos, & catenis vinciri legatos jussisse. Additque Polybius: apud Romanos ejusdem significatus esse ista, se in *fidem* alicujus committere, & victori de se statuendi *liberam facere potestatem*. Concludit Grotius, nihil referre, an dedens se dicat se dedere alterius sapientiæ, an moderationi, an misericordiæ: hæc enim omnia blandimenta esse; rem manere, ut victor arbiter fiat. Quæ si vera sunt, non peccavit Benhadad, quod deditionem Achabi in *fidem* interpretatus fuerit ac si sit *deditio in proprietatem*.

*Quæ ulterius  
probantur.  
Varia dedi-  
tionum gra-  
dus.*

§ XXVII. Sed verius tamen nobis videtur distinctionem illam firmo niti talo, deditionem in fidem non esse deditionem in proprietatem, & Grotium in altero loco non accurate se creuisse varias deditionum formulas, & a Polybio deceptum interpretationem Consulis Romani arrogantem & injustam pro genuina supposuisse. Fuit utique deditionis quoddam genus summum a mera victoris clementia & arbitrio dependens, quid cum victis facere velit, eine Ergebung auff Gnade und Ungnade, respectu cujus cum Grotio nihil referre existimo, an dedens se dicat se dedere alterius clementiæ, an misericordiæ, an moderationi; refero etiam huc formulam se tradere in *fidem & clementiam*; cum hæc formula sit explicanda secundum vocem grauiorem, adeoque fidei adiectio hic non possit temperare significatum clementiæ. Fuit etiam quoddam deditionis

nisi

nis genus, quo dominium rerum omnium in victorem fuit translatum & quo simul victi vincenti vt subditi plane se subiecerunt, quorsum pertinet formula apud Plautum in *Amphitruone act. 1. sc. 1.*

*Postridie in castra ex urbe ad nos veniunt sientes principes:*

*Velatis manibus orant, ignoscamus peccatum suum:*

*Deduntque se, diuina humanaque omnia, urbem & liberos,*

*In DITIONEM atque ARBITRATUM, cuncti, Thebano poplo.*

Sed hæc omnia non respiciunt formulam dandi se in fidem. Falsum est, quod Polybius dicit, apud Romanos eiusdem significationis esse ista, se in fidem alicuius committere, & victori de se statuendi liberam facere potestatem. Juris gentium est, idem esse tradere se alicui in clientelam & tradere se in fidem. Unde magna inter *seruos* & *clientes* iure etiam Romano est differentia, & adeo Phaneas Ætolorum legatus aduersus Consulem Romanum excepit: Ætoles se non in *seruitutem*, sed in *fidem* Romanorum tradidisse, contra vero idem Consul Romanus sine iure catenis deditos ligare iussit. Imo ipsa confessio Romanorum pro nostra sententia militat, & pulcher eam in rem est locus Valerii Maximi, l. 6. c. 6. ex. 1. *Eadem civitas (Faliscorum) aliquoties rebellando, semperque aduersis contusa preliis, tandem se Q. Lutatius consuli dedere coacta est. Aduersus quam scire cupiens populus Romanus, postquam a Papirio, (cuius manu iubente Consule verba deditionis scripta erant) doctus est, Faliscos non potestati, sed fidei Romanorum se commississe, omnem iram placida mente deposuit &c.*

§. XXVIII. Redeo in viam. Ostensum est §. 21. & 24. verba honoris non inducere obligationem, & quidem ex ipsa negotii natura, quæ adeo cum non mutetur per objectum, vel personas erga quas eiusmodi verbis honoris vtimur, facile patet, quid sentiendum sit de opinione eorum, qui ab hac regula quæ piâ causas excipere intendunt, asserentes, licet verba generalia honoris & humanitatis, siue vt vulgò dicunt, complacentiæ & assentationis prolata ad eum quem honorare volumus, directe non inducant obligationem, neque dispositionem, vt si quis dicat: mi frater, in omnibus me suum esse & cognosco,

gnosco, vel: omnia bona mea tua sunt, vel: de bonis meis facias quod tibi libuerit &c. idque etiam Iuri Canonico fit conforme cap. cum venissent X. de institut. fallat tamen ista assertio favore piæ causæ, intuitu cuius etiam verba adulatoria ad honoratum re-  
lata inducant obligationem. Vid. Tiraqu. de priuileg. piæ causæ priuileg. 51. ubi plures citat. Nimirum, uti illa sententia omni destituitur ratione, ita haud dubie ad absurdas & ad impie-  
tatem piarum causarum referri meretur.

Occasione huius  
absurde sen-  
tentie. Expli-  
catur l. 39. §.  
1. de fideic. li-  
bert.

§. XXIX. Sed quemadmodum nulla doctrina tam absurda est, quæ non occasione aliqua verosimili nitatur, ita etiam occasio doctrinæ illius Canonistarum paucis ad examen reuocanda est. Scilicet Paulus Ictus l. 39. §. 1. de fideic. libert. respondit, his verbis: *Crede mihi, Zoile, gratias tibi referet filius meus Martialis, imo non tibi solum, sed & filiis tuis*, plenam voluntatem defuncti contineri circa benefaciendum Zoilo & coniunctis personis, qui si serui sint, nihil gratius his præstari posse, quam libertatem: ideoque Præsidem debere sequi voluntatem defuncti. Cum igitur hæc ita definiuerit Paulus favore libertatis tanquam piæ causæ, ob identitatem rationis postea eam sententiam extenderunt, iuris interpretes ad omnes piæ causas, farente ipso Tiraquello d.l. Sed hic ante omnia videndum erat, annon Paulus etiam sententiam euidenter absurdam defenderit. Allocutus erat defunctus Zoilum seruum, non de suo sed filii Martialis facti. Fingamus iam defunctum ita dixisse: *Crede mihi, Zoile, gratiam tibi referam, imo non tibi solum sed & filiis tuis*. An putas, Præsidem cogere potuisse ita loquentem, ut Zoilum & eius liberos manumitteret, quia gratius his nihil, quam libertas præstari possit? Non arbitror. Neque hoc dixit aut voluit Paulus; & si voluisset, euidenter impegisset in regulam supra propositam. Iam si pater non fuisset obligatus ex his verbis humanitatis, neque etiam filius obligatus fuisset ex persona patris, multo minus adeo in casu proposito, ubi de facto filii pater locutus est, siue filius fuerit in potestate patris, qui cum patre pro vna persona iure Romano habetur, ob rationem modo dictam, siue filius fuerit sui iuris, quia nemo promissione

missione sua, multo minus verbis eiusmodi nullam obligationem inferentibus tertium obligare poterit. Neque etiam allocutio hæc habebat vim fideicommissi, cum alias Pater filium ita alloqui debuisset, non Zoilum *argum. §. vi. Inst. de Fideic. hered.* quanquam & hæc dispositio ad ius nouum post tempora Pauli demum ortum respiciat. Interim vel ipsa rubrica tituli, sub quo ista lex Pauli posita est, cum reliquis textus circumstantiis docet, Paulum non locutum fuisse de promissionibus inter viuos, sed de vltimis voluntatibus, adeoque pessime Glossatores extendisse hanc responsionem Pauli ad actus inter viuos intuitu piarum causarum. Etsi vero per dicta superius §. 6. hic non sumus solliciti de legatis vel fideicommissis rerum incertarum, duobus tamen verbis saltem ostendere hic liceat, rationem Pauli hic non sitam esse in fauore libertatis, adeoque & hoc intuitu decisionem Pauli ad alias pias causas irrationabiliter fuisse extensam, aut potius ad eas restrictam, cum ratio Pauli longe generalior sit. Nimirum supplenda est hæc circumstantia; hæc verba reperta fuisse in testamento vel codicillis defuncti, vti recte notauit Glossa *ad d. l. 39. §. 1.* & agnoscit etiam Tiraquellus *d. l.* Ratio igitur decidendi illa est, quod quamuis in negotiis inter viuos verba honoris non inducant obligationem, cum tamen vltimæ voluntates habeant ex ratione iuris ciuilibus multa peculiaria, ita vt v. g. iocus non deceat vltimam voluntatem, & ideo conditiones impossibiles habeantur pro non adiectis; sic etiam vltimas voluntates non decere verba adulantia & illusoria, sed ea pro plena voluntate habenda esse, non quod reuera testator ita voluerit, sed in pœnam intempestiue illusionis. Quæ ratio non solum quadrat ad pias causas, sed ad omnes, quibus ita intempestiue illudere voluit testator, si modo euentus aliquis in verbis istis adulatoriis inueniri possit, vt in dato casu eum intuitu libertatis inuenit Paulus. Unde rursus apparet, rationem hanc vltimis voluntatibus peculiarem plane non quadrare ad actus inter viuos.

§. XXX. Quoniam tamen promissio rei certæ poterit coniuncta esse cum additamento verborum honoris, adeoque hæc *men promif-*

*tionem rei certa, etiam si huic addita sint verba honoris. Respondetur dissentientibus.*

duz enunciationes non sunt miscendæ, hinc sua sponte sequitur, eiusmodi additamenta non liberare promissorem a præstatione rei certæ, vt ecce, Titius stipulanti Caio Pamphilum, respondit: *non tantum Pamphilum, sed quicquid tibi ex bonis meis placuerit, dabo.* Non dubito, quin Pamphilus debeatur, et si intuitu reliquorum bonorum nulla inde oriatur obligatio. Illustrat sententiam nostram decisio Vlpiani l. 1. §. 5. de V. O. Si mihi Pamphilum stipulanti, tu Pamphilum & Stichum spondearis, Stichi adiectionem pro superuacua habendam puto, nam si tot sunt stipulationes, quot corpora, duz sunt quodammodo stipulationes, vna utilis, alia inutilis, neque vitiatur utilis per hanc inutilem. Dissentit Vasquius *quest. illustr. c. 10. §. 20.* post Francisc. de Curte ibi citatum, putans, quod si ego dicam tibi: *Vis mihi dare talem rem, & tu respondeas, non solum istam rem, sed quæcunque habeo,* ex istis verbis generalibus non nasci obligationem. Scilicet intuitu etiam istius rei petita. Nam talem esse sensum Vasquii colligere licet ex argumento quo vritur, prouocans videlicet ad *cap. cum venissent, X. de institut.* vbi Archiepiscopus concesserat archidiaconis, vel potius archidiaconatui sine exceptione institutiones personarum, postea nouo Archidiacono creato ad hunc dixerat, quod hoc ipsum fecisset institutionibus & custodiis vacantium Ecclesiarum exceptis. Ipse vero Archidiaconus timens, ne si negaret expresse, cum nondum esset archidiaconatus possessionem adeptus, vel impediretur penitus traditio possessionis, vel diutius differretur, respondit: *quod non solum de illo, sed de omnibus suis rebus faceret, quod sibi placeret.* Et tamen ex dicto capitulo patet, non habitam fuisse hanc assertionem pro obligatoria etiam intuitu ipsius iuris instituendi controuersi. Sed facilis est responsio. Neque enim Archiepiscopus petierat ab Archidiacono, ut promitteret sibi aliquid, aut iuri alicui renunciat, sed Archidiaconus saltem falsæ Archiepiscopi assertioni ex iusto metu contradicere noluit, adeoque nullam rem certam simul promisit, vti promissio talis facta erat in casu a Vasquio proposito, adeoque casus ille ex isto capitulo male definitur.

§. XXXI.

§. XXXI. Sufficiant ista de primo genere promissionis rei incertæ. Antequam ad genera reliqua pergam, operam dabo, vt obseruationibus ex regulis generalibus, quæ rationes decidendi vel reliquis omnibus generibus communes vel saltem vni vel alteri proprias in se contineant, totum negotium in breui quadam & continuata meditatione, quantum rei natura admittit, delineare valeam. (1) *Qui alteri aliquid se daturum promittit, non præsumitur iocari aut ludere voluisse, nisi aliæ circumstantiæ id suadeant.* Quia promissiones eum in finem inter homines sunt inuentæ, vt inde obligatio oriatur, & quia ioci & Iusus finis plane his oppositus est, vt inde obligatio non oriatur. Cum vero natura humani generis magis ad res serias, quam ad ludendum & iocandum destinata sit, inde in dubio promissio magis secundum statum hominis ordinarium quam extraordinarium explicari debet, & hinc est, quod in dubio verba negotiorum humanorum ita sint interpretanda, vt negotium subsistat & effectum habeat, quam vt sit inutile & effectum destituatur. Huc respexit Vlpianus l. 80. de V.C. *Quoties in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res de qua agitur in tuto sit.* Quod si tamen aliæ circumstantiæ id suadeant, cessat regula. Vt ecce, dum ludus representatur populo, quis dubitet, promissiones in illo ludo factas promittentem haud quaquam obligare.

§. XXXII. (2) *Præsumitur etiam animus utrobique ludendi, si res ita generaliter & indefinite promissa sit, vt promittens promissioni suæ satisfecisse intelligatur, si rem vilissimam & nullius pretii soluat.* Sunt conuentiones inuentæ ad augendum patrimonium, certe conuentiones inuentæ quibus agimus. Ergo si quis stipuletur, aut acceptet rem indefinitam ac incertam, vt sub eius nomine etiam comprehendatur res nullius pretii, aut quæ ipsi inutilis foret, is eo ipso declarat, quod non habeat animum negotium seriam tractandi; adeoque promittenti non potest imputare, quod ipsum deceperit. Si enim ipse talem rem stipulatus est, si

lum

sum ipse inceptit; si absque stipulatione præcedente talem promissionem acceptavit, iocum alterius approbavit. Et cum adeo eius non intersit, vtrum a promittente rem nullius pretii aut sibi inutilem accipiat nec ne, obstat ei, actionem, vt solvatur promissum, instituenti semper exceptio: tua non interest, utpote quæ opponi potest cuilibet agenti. Imo eadem ratio dicitur, quod nec possit convenire promittentem actione ad interesse ob non solum promissum. Ergo quorsum te veritas, pater, promissionem eiusmodi rei incertæ esse inutilem & nullam inde oriri obligationem. Nam etsi res certa talis promissa fuerit v.g. obulus, manipulus petrosilini, hoc vitrum vini rhenani, hoc frustulum ligni, promissio est inutilis. Quod si forte urgeas, rationem regulæ hic positam non esse vniuersalem; sæpe enim illos quibus talia promittuntur ea acceptare non animo iocandi, sed animo maxime serio, ut declarent, quantam fiduciam ponant in alterius amicitia, benevolentia, pudore, vnde haud dubie hic oriri debere obligationem: concedam quidem hæc omnia, sed respondebo: non tamen oriri inde obligationem externam actionem parientem, de qua agimus, sed hos casus decidendos esse ex dictis §. 21. seq. Iam ad exempla regulæ. Promitto tibi corpus, animal, vinum, triticum, promissio inutilis est. Nam pediculus etiam corpus, est, canis scabiosus animal est, modicum vini & tritici vinum & triticum est.

(3) Promissio  
rei incerta  
valet, si res  
aliunde red-  
datur certa.

§. XXXIII. Sunt tamen & aliæ res, non ita simpliciter incertæ & inutiles, de his sequens est regula. (3) Promissio rei non simpliciter incertæ tandem inutilis est, quamdiu non poterit ad certitudinem redigi. Redigitur autem partim per determinationem ut futuri temporis. Regula ipsa ita perspicua est, alibi factam partim per determinationem ratione probandi peculiari non indigeat. Ergo saltem exemplis est illustranda. Ita si quis triticum, hominem, bestiam, fundum, pecuniam &c. alteri promiserit, & ex contextu orationis vel scripturæ appareat, quod certa pecuniarum aut tritici quantitas, certum hominis vel bestiarum indi-

individuum promissum fuerit, aut promissio hæc ad aliam præcedentem promissionem, ubi res illa hic indefinite nominata definita est, se referat, aut si promittam triticum quod in horreo est, aut id quod Titius tibi debet, aut id quod ex testamento tibi debeo &c. haud dubie res ita determinata præstanda est a promittente. Ita si seruus, quem Arethusa paritura est, si fructus futuri certi prædii, si ususfructus eiusdem prædii, utpote qui re ipsa in fructibus futuris consistit, fuerint in promissione, ab euentu dependet utilitas stipulationis, ut si nihil natum fuerit, nihil etiam debeatur, debeatur vero quod natum fuerit, nisi quod in ususfructu promisso promittens insuper obligatus fuerit, in stipulantem transferre ius ipsum percipiendi fructus traditione rei ex qua fructus sperantur.

§. XXXIV. Pertinet etiam huc, si res incerta a paciscentibus determinationi aut arbitrio tertii fuerit collata, de quo factæ illa notanda regula. (4) *Rei incerta determinatio si arbitrio tertii est relicta, non valet promissio, si tertius ille non determinaverit, vel determinare noluerit: valet, si determinaverit, in quantum tamen illa determinatio regulis æquitatis non repugnauerit. Quodsi determinatio rei incerta in promissione non relicta fuerit arbitrio tertii, non poterit creditor ad arbitrium boni viri prouocare, nisi promissio eiusmodi incerte rei præsupponat negotium aliquod iam ante promissionem debitum. Ratio assertionis primæ est, quia determinatio alterius arbitrio commissæ habet se instar conditionis, qua non existente deficit promissum, neque enim tertius ut determinet ex conuentione paciscentium obligabitur, sed ipsa determinatio pendet ab eius arbitrio. Secundæ ratio est, quia in omni interpretatione verborum dubiorum aut generalium id attendendum est, ne iniquitas ex interpretatione oriatur. Quodsi arbitrator forte ita promissum rei incertæ determinauerit, ut præstatio eius promittenti sit impossibilis, de eo insuper non fuit cogitatum a paciscentibus. At vero, de quo non est cogitatum, de eo nec est actum. Pertinet etiam*

(4) *Res incerta, si eius determinatio arbitrio tertii fuerit relicta pro diuersitate circumstantiarum modo debetur, modo illius promissio inutilis est.*

D

etiam

etiam hæc vltima ratio ad assertionem tertiam, quod non liceat stipulatori ad arbitrium tertii provocare, si de eo non actum fuerit inter partes. Quia videlicet de eo in promissione non fuit cogitatum. Quod exceptionem huius regulæ in propositione quarta contentam attinet, declarabimus eandem duobus exemplis. Ita pater iure Iustiniano tenebatur dotare filiamfamilias. Quodsi ergo insuper dotem promiserit indefinite, reducitur postea determinatio dotis ad arbitrium boni viri. At si alia persona quæ ad dotationem non est obligata promiserit dotem sine mentione quantitatis, promissio inutilis est. Ita si quis citra promissionem debeat alimenta alicui, promissio indefinita reducitur ad arbitrium boni viri, at si non debeat alimenta citra promissionem, sola promissio indefinita promittentem firmiter non obligat. Ratio vtrobique in eo consistit: Ante promissionem si debens dotem vel alimenta ea deneget, determinatio per arbitrium boni viri obtinet. Accedens ergo promissio indefinita, etsi in se non producat reductionem ad arbitrium boni viri, sed in se fit plane inutilis, neque tamen eandem tollit, sed ipsa promissio consideratur vt plane superflua, adeoque res manet in eo statu in quo fuit ante promissionem.

(5) In promissione rei incertæ, sed alicuius pretii, electio est debitoris, nisi aliud actum fuerit. §. XXXV. (5) Quodsi promittatur res incerta, que tamen non continet res nullius pretii, valet promissio, & tum res incerta determinatur electione debitoris, nisi ea creditori sit in conventionem concessa. Priori casu debitor liberatur soluendo rem minoris pretii: posteriori casu creditor poterit petere etiam rem optimam, nisi aliud actum appareat. Dico primo res incerta, quæ tamen non continet res nullius pretii. Id vero fit, si tibi promittam, v. g. fundum, domum, &c. Nam etsi fundorum & ædium pretia variant, non tamen deprehendes fundum aut domum quæ sit nullius pretii. At si v. g. promittam seruum, bouem, equum, sæpe contingit, vt promittens habeat seruum, equum, bouem, suam, nullius pretii, eine Schind-Mehre, ein räudig Schaaf,

Schaaf, ein finntichtes Schwein. Ergo tum inutilis erit stipulatio per dicta §. 32. Quodsi talis res non adsit, valebit stipulatio. Multo magis ad regulam nostram pertinet, si ex rebus certis promittatur incerta, ut sit in promissione alternatiua Stichum vel Pamphili, vnius ex duobus equis demonstratis, aut si quis Stichum promiserit, & duos habeat Stichos, &c. Quod vero his casibus regulariter sit electio debitoris, oritur ex natura promissionis: si enim sponte ita rem incertam promittam, determinationem tacite mihi reseruasse censeor. Quodsi tu rem incertam ita stipuleris, satisfeci stipulationi tuæ, si rem certam, quamcumque voluero tibi statim tradam. Idem ergo dicendum erit, si non statim tradam, sed saltem promittam. Intelligenda vero hæc sunt, si aliquam ex istis rebus incertis, quam promisi, ipse habeam. Nam si non habeam, haud dubie stipulatio nulla est: neque censebitur fundo, domo, seruo, equo, &c. promissio: promissio facta esse de rebus alienis, utpote quæ, in stipulationes dandi, de quibus solis hic agimus, non deduci possunt. Et adeo non valet promissio fundi aut serui alieni, etiamsi ut rem certam sub nomine proprio vel demonstratione res alienas promiserim. Possum equidem promittere, quod velim tibi emere fundum siue incertum, siue certum, sed hæc promissio est promissio faciendi, quam etiam iam supra §. 14. seposui, tanquam rem a scopo dissertationis nostræ alienam.

§. XXXVI. (6) Ius electionis siue creditoris siue debitoris durat, donec creditor rem certam petierit aut debitor eam soluerit, nisi alteruter horum in mora sit, contra quem regulariter est pronuntiandum. Pe. nec creditor erit autem electionis ius, si res una absque mora & culpa alterutrius petierit. Transiit etiam ius eligendi ad hæredes & successores quosuis, petierit, aut adeoque etiam cedi potest. Nam ubi creditoris est electio, ibi is debitor soluet in actione non petit alternatiue condemnari debitorem, sed ipse tum electionis iure statim vititur, adeoque non poterit potestea variare. At debitor si habeat ius eligendi, creditor alternatiue

natiue petit eum condemnari vt alterutrum soluat, adeoque habet electionem etiam post condemnationem. Quodsi contra actionem sponte offerat creditori vnam ex rebus promissis. & ipse nolit eam acceptare, retinet debitor ius poenitendi in electione, quia alter non acceptans fuit in mora. Quidsi vna res ex pluribus alternatiue promissis postea intereat? Amittit debitor ius eligendi, si culpa eius, res interierit, non amittit, si creditor fuit in mora accipiendi. Vnde si pure promisit & Stichum aut Pamphilum, Sticho postea mortuo præstabit Pamphilum, quia pure promittens statim obligatur, adeoque electionem amittit, quia fuit in mora soluendi. At si Stichum statim offerat & creditor acceptare nolit, tum Sticho mortuo non debetur Pamphilus, quia creditor fuit in mora accipiendi. Sed quid si promittens non sit in mora dandi nec stipulans in mora accipiendi? Fingamus enim, Titium promississe, quod post Calendas Ianuarias velit dare Stichum aut Pamphilum, Stichum vero mori ante Calendas Ianuarias, quæritur an tum debeatur Pamphilus? Videtur prima fronte non deberi, quia debitor non fuit in mora dandi: vbi vero sine eius mora res perit, periculum eius est, cui res est promissa, & diem adiecit debitor in sui fauorem, non ergo poterit dici adiectio ipsius causam deteriore reddere, nisi forte circumstantiæ ostendant in promissione illa, cui dies adiecta est, sensum fuisse: *Dabo tibi Calendis Ianuarii Stichum aut Pamphilum (vtrum POTVERO)* cum alias in stipulationibus puris sensus tacite insit *vtrum VOLVERO*. Et tamen non apparet ratio, quare adiectio sola diei sensum alias in promissionibus puris communiter receptum alterare censenda sit. Verum fortiores mihi videntur rationes pro sententia aduersa, deberi in proposito casu Pamphilum, etiamsi Stichus sine mora aut culpa debitoris perierit. Habet enim debitor tamdiu ius eligendi, quamdiu adsunt termini habiles. At si Stichus sit mortuus, termini Stichum hunc mortuum eligendi habiles non adsunt; ergo ius eligendi Stichi intuitu debitoris simul cum morte eius perit. Deinde regula, quod  
res

res debita pereat creditori, vel eius sit periculo, valet quidem, si corpus certum debeatur; at in alternatiua, & ubi species corporis fuit promissa non hoc aut illud, sed vnum ex duobus vel pluribus debetur; ergo quamdiu vnum restat, tamdiu etiam vnum debetur. Porro cum ius eligendi istud cohareat ipsi promissioni & iuri inde orto tanquam qualitas accessoria; ipsum vero creditum & debitum inde ortum, seu res principales, vtroque transeant ad heredes debitoris & creditoris, nullum etiam est dubium, quin ipsum ius eligendi etiam vtroque transeat: neque enim est ius personale, quod ad certam industriam aut ad affectum personæ adstrictum est, sed potius regulariter creditor declarat, sibi nihil interesse, quamcunque rem debitor ex isto genere ipsi soluat, & contra debitor electione creditori concessa tacite declarat, sibi non interesse, quamcunque rem electurus sit creditor. Igitur nec intererit, si heres creditoris vel debitoris, aut cesionarius creditoris eligat; adeoque penes me nullum est dubium, quin etiam ius eligendi a creditore cedi possit.

§. XXXVII. Vides adeo, has regulas dictant recta ratio, *Applicatio naturæ negotiorum, & prope dixerim sensus communis. Applicatio dictarum regularum ad incertæ & quæstiones eo pertinentes, & simul videbinus, an reliqua genera nobiscum conueniant Icti Romani &, si non conueniant, quid ra promissiois sit respondendum, ac quomodo ineptiæ palpabiles inter- sionum rei pretum passim hic se immiscentes sint euitandæ. incertæ.*

§. XXXIIX. Genus secundum diximus §. 20. esse, si *Ad genus secundum de re nomine* quis vnã rem sub generali nomine promittat, v. g. animalis, *cundum de re nomine* corporis, pecudis, entis, substantiæ, &c. Hic nihil debetur *re nomine* res incertæ, siue in casu legati eiusmodi rem habuerit testator, *nimis generalis* siue minus. Ac eo minus de veritate huius assertionis fuit *rali indicata, qua non debetur.* dubitatum, quod non meminerim casum de hoc incertitudinis genere, tanquam dubium fuisse Ictis Romanis *propositum, ac ab iis decisum.* Forte quod infania huiusmodi *promissionis aut legati ita in sensus incurrerit cuiuslibet, vt nemo tam*

tam inepte legauerit aut promiserit. Solent tamen commentatores ad inst. §. 22. de Legat. ea de re quid monere. Ita Hoppius *ibid.* Per genus in iure non genus Logicum intelligitur, quale v. g. est corpus, animal, substantia. Huius enim legatum propter summam incertitudinem suam otiosum est, &c. Et Huberus in *prælect.* ad tit. de Legat. §. 18. Debet autem eiusmodi esse genus, quod individua immediate sub se habeat, genus infimum, quod redigi non possit ad rem vilissimam. Nam si animal aut bestia legeatur, quia nomen hoc rebus minimis congruit, ridiculum potius quam utile est legatum. Eadem vero hic etiam est ratio in promissionibus.

Ad tertium genus de corpore sub nomine speciei promisso, quod regulariter debetur.

§. XXXIX. Tertium genus memorauimus §. 20. si quis vnam rem sub nomine generis Stoici vel speciei Aristotelicæ infimæ promiserit, v. g. dabo tibi bouem, equum, hominem, (seu seruum vel ancillam. Nam hominis nomine in stipulationibus non poterit homo liber intelligi, quia non est in commercio) fundum, domum. Regulariter non est inutilis promissio, quia, etsi in illis locum habeat electio debitoris, frequenter tamen non redigi poterit ad rem vilissimam, vt in genere præcedente. Poterit tamen aliquando id euenire & frequentius in promissa specie naturali vt bouis, equi, quam artificiali, puta domus vel fundi per dicta ad reg. 5. §. 35. In eiusmodi vero promissione valida quoad electionem res decidenda est secundum ductum regulæ quintæ & sextæ d. §. 35. & 36.

Leges de fundo & domino loquentes. Dissensus Papiniani & Ulpiani circa promissionem fundi. Ulpiani decisio defenditur.

§. XL. Consentiant ICTi Romani: Ulpianus l. 75. §. 1. de fundo & domino. si quis fundum sine propria appellatione vel hominem generaliter sine proprio nomine dari sibi stipulatur, incertum deducit in obligationem. Idem Ulpianus in l. 37. pr. de Leg. 1. si. domus alicui simpliciter sit legata, neque adiectum, quæ domus, cogentur heredes, quam nullas ados reliquerit, magis derisorium quam utile est legatum. Hactenus enim hic conuenit promissio & legatum, quod utrobique valeant eiusmodi legata & promissa. Quoad electionem tamen aliud est in legatis ac in promissis; ibi enim creditor, id est, legatarius, regulariter habet electionem, per pri-

prima iuris principia. Hacenus bene, sed quid iam faciemus cum Papiniano, qui *l. 69. §. 4. ff. de iure dotium* diserte ait: *Fundo non demonstrato nullum esse legatum vel stipulationem fundi, idque constare dicit, quia videlicet, ut mox se declarat, corpus ignotum promissum fuerit.* Idem Papinianus *l. 15. de V. O.* ad stipulationes imperfectas, id est, *inutiles*, refert, si quis stipuletur non solum quod pondere, numero, mensura constat, sine adiectione ponderis, numeri, mensuræ, aut insulam ædificari non demonstrato loco, vel *fundum dari* non adiecto nomine. Si consilium Iustiniani sequendum esset, nullam debere statui antinomiam, sed omnes contradictiones conciliandas esse subtili aliqua distinctione excogitata, dicerem: Ulpianum loqui de casu, si promittens fundum habeat: Papinianum de casu, si nullum fundum habeat. *arg. l. 37. pr. de leg. 1.* vbi ipse Ulpianus ut modo descripsi, circa eodem ita distinguit. Sed verius est Papinianum de illa distinctione non cogitasse, sed locutum esse de fundo sine nomine stipulato etiamsi promittens fundos haberet. Nam in legatis quidem illa distinctio locum habet, cum legentur non solum res propriæ sed & alienæ. At in stipulationibus dandi promittuntur saltem res propriæ. Ergo cum pace Iustiniani fatebor quod res est, dissentire quoad stipulationem fundi sine nomine reuera Papinianum ab Ulpiano, & utrumque Ictum non destitui rationibus, fortiores tamen esse rationes Ulpiani. Scilicet res sic se habet, ut multa in compendium contraham; fundi significatio apud Latinos fuit valde ambigua & adeo incerta, ut vel ex tribus tituli *de V. S. legibus*, videlicet *l. locus 60. l. questio 15. & l. fundi 271.* & quæ ad illas leges commentati sunt Icti, patet. Putavit ergo Papinianus fundum sine nomine promissum esse vocem nimis generalem & vagam, plura rerum genera (aut plures species Aristotelicas) sub se comprehendentem, unde promittens se liberare possit solutione rei nullius pretii; adeoque hanc promissionem pertinere ad genus secundum rei incertæ de quo egi *§. 38.* Contra Ulpianus putavit per fundum (certe in materia stipulationum & legatorum) intelligi pradium, vel

vel tam urbanum quam rusticum, vel certe, quod frequentius, rusticum per *d. l. 21. de V. S.* & quæ ibi adnotavit Wissenbachius, adeoque fundi nomen hic non esse nomen generis incerti, sed certi (seu speciei infimæ secundum Aristotelicos) quæ adeoque sub se non comprehendat indiuiduum aliquod nullius pretii. Et recte, nam in promissionibus verba, vt iam supra notauimus, in dubio sic explicanda sunt vt actus potius valeat. Imo eo ipso, dum Papinianus vult, quod fundi promissio adiecto nomine Tusculani, Mæuiani, Seiani valeat, quia tum videlicet prædium significat, non obstante, quod alias fundus rem vilio-rem prædio denotet, cur non etiam fundus absque nomine in promissione positus denotet prædium.

(*Explicatio* §. XLI. Dixi §. *præced.* & antea, quod in stipulationibus  
*pr. Inst. de* promittantur res propriæ saltem non alienæ. Idque partim  
*inutil. stipul.* ratione, partim textibus ipsis probatur. Ratione, quia sti-  
*res proprias* pulatio est titulus domini translationem intendens. Texti-  
*saltem in sti-* bus, quia Imperator *pr. Inst. de inutil. stipul.* dicit: *Omnis res, quæ*  
*pulationem* *dominio nostro subiicitur, in stipulationem deduci potest, siue mobilis*  
*deduci, non* *fit siue soli.* Rem alienam dare nequeo, sed necesse est, vt si  
*alienas.)* rem alienam promittere velim, vel promittam, Titium domi-  
 num tibi daturum, vel promittam v. g. me tibi emcurum ef-  
 se rem alienam. Posterior casus ad promissiones dandi, de  
 quibus hic agimus, non pertinet. Prior casus reddit stipula-  
 tionem inutilem. Nam sic iterum Imperator: §. 3. *ead. tit.* *Si*  
*quis alium daturum, facturumque quid promiserit, non obligabitur.*  
 Rides, quod hæc tam serio inculcem, ac si vel minimum du-  
 bium subesse possit in re tam plana. Sed suspende paulisper  
 risum. Nulla sententia tam certa est, quam non dubiam red-  
 diderit autoritas viri alicuius autoritate pollentis, imo & iu-  
 dicio præstantis, & ex imbecillitate humana in errorem lapsi.  
 Ita quid humani passus esse videtur Ictus alias eximius Pau-  
 lus Voetius in *commentario ad d. pr. inst. de inutil. stipul.* qui varia  
 dubia aduersus doctrinam Imperatoris ibi positam mouet:  
 eam scilicet non procedere intuitu stipulantis, vt pote qui  
 rem

rem quæ jam ejus est stipulari non possit, cum id quod nostrum est, amplius nostrum fieri non possit; nec procedere etiam intuitu promittentis, quasi hic tantum rem suam in stipulationem deducere possit, cum etiam promitti possit res, quæ est in alterius dominio. Unde concludit, Imperatorem, dum dicit: *res, quæ dominio nostro subiiciuntur*, posse in stipulationem deduci, intellexisse *res, quæ sunt in nostro commercio*. Græve erratum; cum valde differant ipso Voëtio consistente res nostra & quæ sunt in nostro commercio, in quod erratum non incidisset, si non confudisset stipulationes *dandi & faciendi*. Facta nostra circa rem alienam quidem in stipulationem deduci possunt, non vero ipsa res aliena. At Imperator in *d. pr. de stipulationibus dandi* loquitur eo ipso, dum *rerum* mentionem facit.

§. XLII. Jam videamus, quid alii in quæstione de *fundo Error* commisso ad defendendam sententiam Papiniani afferre soleant. Scilicet communiter rationem reddunt, ideo promissionem fundi non valere, quia *fundi* nomine etiam *gleba id est glebam* est vilissima terræ portio veniat. Citantur eum in finem versiculi Marci Ciceronis ex *joculari quodam libello*:

*Fundum* Varro vocat, quem possim mittere *funda*

Ni tamen exciderit, qua cava *funda* patet.

Vide Alciatum *ad l. 60. de V. S.* Ipse acutissimus Wissenbachius *ad d. l. 60. fundo* generaliter legato inutile esse legatum dicit, licet testator fundum habeat, eumque in finem adducit initio *l. 15. pr. de V. O.* quæ Ulpiani est, & *l. 69. §. 4. de jure dot.* quæ est ipsa lex Papiniani de qua agimus, atque sic Ulpianum cum Paulo conciliare vult, cum tamen Ulpianus nihil amplius dicat, quam, quod stipulatio fundi sit stipulatio rei incertæ, & in tota illa lege non agat de stipulationibus inutilibus, nisi ubi expresse id addit. Altera Wissenbachii ratio est, quod omnis stipulatio, omneque legatum, quod ad rem vilissimam reduci possit, nullius sit momenti; fundus vero ad vilissimam rem reduci possit, cum *gleba etiam fundus* sit per *l. 60. de V. S.* vel ut Varro dixerit, quod *funda* mitti

E

pos.

possit. Sed *d. l. 60.* id quidem quod vult Wittenbachius, de gleba non dicit: & verba Ulpiani *ibidem*: (*Modicus locus potest dici fundus, si fundi animo eum habuimus: & qualibet portio fundi poterit fundus dici, si jam hoc constituerimus.*) de gleba nequaquam possunt intelligi. Porro verficuli quidem illi iocularis dicunt, Varronem *fundum* a *funda* derivasse, verum & hoc per jocosum ibi asseritur. Nam Varro *potius libro 4. de lingua latina* ita loquitur: Ager quod videbatur pecuniam ac pecuniam esse *fundamentum*, *fundus* dictus, aut quod *fundat* quotquot annis multa. Majori verosimilitudine potuisset Wittenbachius provocare ad modum antiquum litem contestandi in controversia de vindicatione rerum immobilium, ubi, ut ex Cicerone *pro Murena*, & Gellio *l. 5. c. 19.* constat, partes ex jure in *fundum* controversum ibant, & inde *glebam* in jus deferrebant, ut postea super ista *gleba fundum* representante manum conferere possent. Sed tamen & haec argumentatio ipsi parum esset profutura. Nihil frequentius est hodie, quam ut in ludis; maxime in ludo Hispanico (*P. Hombre*) certae quaedam portiones, ad id fabricatae (*dantes, jettons*) certam pecuniae quantitatem denotent. At quis inde inferre velit, pecuniae nomine istas portiones venire, & timendum esse, si tibi certa pecuniae summa legeretur, vel promittatur, ne heres vel promittens jus tuum solutione ejusmodi particularum eludat. Illustrantur dicta ex alia lege Ulpiani *l. 37. §. 1. de legat. 1.* *Si de certo fundo sensu, restator, nec appareat de quo cogitavit* (casus vero hic nullus alius est, quam, si dixerit: *Heres meus Cajo fundum dare damnas esto*) electio heredis erit, quem velit dare, (certe non *glebam*.)